²⁸⁴Historická vazba je dána jednoduše stejností kontextů Buridanových prací, v nichž jsou obě otázky diskutovány, vazba systematická je dána tím, že AIK funguje jako pojmenování propozice.

complexe significabile.²⁸⁵ Buridanova obrana nominalismu je tak založena na pokusu prokázat, že tyto údajně komplikované příklady je možno analyzovat standardním způsobem v rámci pojmového rámce terministické sémantiky: pravdivostní podmínky těchto případů, právě tak jako jiných propozic, je možno definovat induktivně na základě sémantických hodnot jejich složek.²⁸⁶ Buridanova sémantika tak může dokázat, že potřeba silnějšího ontologického závazku je čistě zdánlivá. Co se týče druhé otázky (tzn. otázky sémantiky AIK), je obecný cíl této části sémantiky identický. Rozdíl je však v řešení dílčích problémů: AIK funguje jako mimologický termín, takže vzniká otázka jeho funkce (konkrétněji: jeho supozice) v různých propozičních kontextech. Vzhledem k tomu, že Buridanova sémantika termínů byla již vyložena výše, je nyní možno v obecných rysech představit Buridanův přístup v propoziční sémantice. Co se týče jeho sémantiky pravdivosti, budeme se v tuto chvíli věnovat pouze standardním případům, tzn. prozatím ponecháme stranou problém sémantických paradoxů.

2.1.2.2.1 Sémantika pravdivosti

Buridanovo řešení problémů spojených s korespondenční teorií pravdy, stejně jako jeho motivaci pro přijetí konkrétního řešení, je možno shrnout následujícími slovy, která rovněž zahrnují problematiku ontologického statusu propozičních významů do kontextu diskuze mezi nominalisty a realisty:

Multi enim moderni ponunt complexe significabilia, sicut Plato posuit ideas, scilicet praeter animam entia distincta a singularibus et ab accidentibus eis inhaerentibus; immo dicunt quod aliqua sunt complexe

²⁸⁵Jedná se tedy o analogii argumentace, s níž se byl Buridan nucen vyrovnávat v rámci teorie supozice.

²⁸⁶Srv. Klima (1993), str. 41.

significabilia praeter animam existentia, quae nec substantiae nec accidentia, immo nec creator nec creaturae. Et tales opiniones sunt valde inconuenientes cum motivo sicut opinatum fuit, quia credunt quod omnis propositio vera ex eo sit vera quia est ita in re sicut <ipsa> significat (...)
*Breviter ad omnia respondendum est quod procedunt ex ignorantia logicae et ex falsa suppositione. Unde haec est falsa quod omnis propositio vera ex eo fit vera quod ita sit in re significata sicut ipsa significat. Immo diversarum propositionum oportet diversimode assignare diversas causas veritatis.*²⁸⁷

Buridanova argumentace, jak již bylo řečeno, má následující strukturu: Jestliže jednou z možných motivací pro zavedení propozičních významů je analýza pravdivostních podmínek určitých komplikovaných případů (typicky: negativních existenčních tvrzení, modálních propozic apod.), lze tento přístup zamítnout ukázáním toho, že analýza pravdivostních podmínek se obejde bez zavádění objektů tohoto typu. Ontologický závazek k objektům typu stavy věcí je tak eliminován pomocí úspornější analýzy. Tuto analýzu předvedeme na Buridanově řešení problému pravdivostních podmínek negativních existenčních propozic.

Problém negativních existenčních propozic je klasickou výzvou pro korespondenční teorii pravdy: jaký reálný korelát činí negativní existenční

²⁸⁷Srv. Johannes Buridanus: *Quaestiones in De Anima (secunda lectura)*, I., q. 4, co., ll. 67–72 a 114–118, str. 733–734 [zvýraznil M.H.]. Striktně vzato nepředstavuje tato pasáž ještě textovou evidenci pro Buridanovu vrcholnou pozici, kdy je tzv. signifičální pojetí plně nahrazeno tzv. pojetím supozičním, tak jak ji Buridan prezentuje ve svých *Sofismatech*. V citované pasáži Buridan uvádí spíše zpřesněnou variantu teorie signifičální, která zohledňuje temporální (a případně rovněž modální) aspekt pravdivostních podmínek. Stejnou, resp. analogickou formulaci však Buridan opakuje rovněž v *Sofismatech* po představení své supoziční teorie, kdy připouští použití signifičální teorie jako terminologické zkratky: „*Sed ad brevius loquendum utar eo saepe intendens per eum non quod significat de primaria impositione, sed causas veritatis vel falsitatis prius assignatas diversas in diversis propositionibus, sicut dictum fuit.*“ Srv. Johannes Buridanus: *Summulae de practica sophismatum* II., str. 46, ll. 11–14 [zvýraznil M.H.]. (Problému rozlišení mezi supoziční a signifičální teorií pravdivosti se budeme věnovat vzápětí.)

tvrzení pravdivými?²⁸⁸ Předpokládáme-li pravdivost negativní existenční propozice, pak tímto reálným korelátem nemůže být entita, za niž supонуje jeden z termínů dané propozice. Zdá se tedy, že předpoklad pravdivosti takovýchto propozic je dostatečnou motivací pro zavedení objektů typu stavy věcí:

*Et tunc descendendo ad speciales propositiones: ista est vera: chimaera non est, igitur ita est in re significata <sicut ipsa significat>. Unde ita est quod chimaera non est; et si ita est, tunc est; igitur chimaeram non esse est. Et cum non est substantia nec accidens substantiae inhaerens, nec potest assignari ubi sit, nec in caelo nec in terra. Igitur est quoddam significabile complexe distinctum a substantiis et accidentis.*²⁸⁹